- 1 -

2019年２月 15日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証第一部）

問 合 せ 先  取締役専務執行役員 田 中 義 寛

（ＴＥＬ．０１１－６１３－７７５０）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び連結子会社の

商号変更に関するお知らせ

当社は、2019 年２月 15 日開催の取締役会において、2019 年４月１日を合併効力発生日として、当社の

連結子会社である株式会社Ａ－システム（以下「Ａ－システム」という。）を吸収合併することを決議いた

しました。また、連結子会社である株式会社アポテック及び株式会社共栄ファーマシーは、2019 年４月１

日付けで商号の変更を行うことを決定しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本吸収合併については、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

１．連結子会社の吸収合併

（１）合併の目的

Ａ－システムは、システム開発・保守等の医薬品システム関連業務において当社と連携した営業活動

を行っておりますが、経営資源の集約、業務効率化及び意思決定の迅速化を目的として、同社を吸収合

併することといたしました。

（２）合併の要旨

①合併の日程

  取締役会決議日  2019年２月 15日

  合併契約締結日  2019年２月 15日

  合併期日（効力発生日）  2019年４月１日

  (注) 本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、Ａ－システムにおいては会社法

第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれにおいても株主総会の承認を得ることなく実施いたし

ます。

②合併の方式

  当社を存続会社とする吸収合併方式で、Ａ－システムは解散いたします。

③合併に係る割当の内容

  当社は、Ａ－システムの発行済株式の全てを保有しているため、本合併による新株式の発行及び金銭

等の交付は行いません。

④消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

- 2 -

（３）合併当事者の概要（2018年３月 31日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社メディカルシステムネッ

トワーク

株式会社Ａ－システム

（２）所在地 札幌市中央区北十条西二十四丁目

３番地

青森県八戸市一番町二丁目３番地

15

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田尻 稲雄 代表取締役 木村 輝彦

（４）事業内容 医薬品等ネットワーク事業、調剤

薬局向けシステム開発および販

売、保険薬局の運営、調剤薬局の

立地開発、建物の賃貸、サービス

付き高齢者向け住宅の運営等

調剤薬局向けシステム開発および

販売

（５）資本金 2,097百万円 20百万円

（６）設立年月日 1999年９月 16日 2003年４月 15日

（７）発行済株式総数 30,522,600株 2,000株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率 (同)エスアンドエス      9.07％

沖中 恭幸              8.14％

秋野 治郎              7.25％

KBL EPB S.A．107704   5.63％

日本トラスティ・サービス信託銀

行㈱（信託口）          3.63％

㈱メディカルシステムネットワー

ク                       100％

（2019年 2月 15日現在）

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 2018年３月期（連結） 2018年３月期（単体）

 純資産 10,584百万円 △32百万円

 総資産 62,759百万円 50百万円

 １株あたり純資産 351.36円 △16,422.67円

 売上高 93,977百万円 73百万円

 営業利益 3,163百万円 △10百万円

 経常利益 3,250百万円 △11百万円

 親会社株主に帰属する

当期純利益/当期純利益

1,022百万円 △77百万円

 １株あたり当期純利益 34.45円 △3,889.09円

(注) Ａ－システムは 2018 年 3 月期において決算期の変更を行っており、財政状態及び経営成績について

は、2017年６月１日から 2018年３月 31日までの 10か月間の数値となっております。

（４）合併後の状況

  存続会社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

（５）今後の見通し

  本合併は当社 100%出資の連結子会社との合併であるため連結業績への影響は軽微であります。

- 3 -

２．連結子会社の商号変更

（１） 変更の理由

当社グループの調剤薬局は主に「なの花薬局」の名称で展開しており、2018 年３月期には、北海道、

関東及び中部地域において調剤薬局を運営する子会社の商号を、それぞれ「株式会社なの花北海道」、

「株式会社なの花東日本」、「株式会社なの花中部」へ変更しております。この度、東北及び西日本地域

においても、会社名と運営する調剤薬局名を結び付け、相互における認知度向上を目指すことで事業基

盤をより強固にし、さらなる発展を遂げるべく商号変更を行うものです。

（２）当該連結子会社の概要

① 株式会社アポテック

 所在地   青森県八戸市石堂二丁目 24番 30号

 代表者の役職・指名 代表取締役社長 赤石 正志

 事業の内容  保険薬局の運営

 資本金   100百万円

② 株式会社共栄ファーマシー

 所在地   大阪府豊中市新千里東町一丁目５番３号

 代表者の役職・指名 代表取締役社長 宇野 光裕

 事業の内容  保険薬局の運営

 資本金   100百万円

（３）商号変更の内容

① 株式会社アポテック

 新商号   株式会社なの花東北

 変更予定日  2019年４月１日

② 株式会社共栄ファーマシー

 新商号   株式会社なの花西日本

 変更予定日  2019年４月１日

以 上